
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  39  del  29.12.2011 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Malesco ed il Gruppo Minerale Maffei S.p.a. 
relativa alla regolamentazione viabilità a servizio attività estrattiva – Modifica 
cronoprogramma 
 

L’anno duemilaundici addì  ventinove del mese di dicembre  alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele  X  12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio  X 

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 11 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 6 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Premesso che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22.04.2005, esecutiva, è stata 
approvata una convenzione tra il Comune di Malesco, la Maffei S.p.A. di Castellarano e la s.r.l. 
Adorna Scavi di Villette quale atto propedeutico all’avvio dell’iter per la realizzazione della nuova 
viabilità di collegamento della S.P. 75 alla S.S. 337 e per la riattivazione della attività estrattiva 
“Olivina” di Finero;  
    
   Che detta convenzione è stata modificata con successiva deliberazione consiliare n.26/2005 e 
sottoscritta in data 12.05.2005; 
 
   Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27.08.2009, esecutiva, è stata approvata 
tra il Comune di Malesco ed il Gruppo Minerali Maffei spa, società subentrata a seguito di fusione 
per incorporazione di Maffei spa, convenzione ad integrazione e modifica della convenzione 
suddetta; 
 
   Rilevato che l’art. 4 della convenzione integrativa prevede il seguente cronoprogramma di 
attuazione degli impegni ed obblighi convenzionali: 

- Contratto di affitto terreni: 15 settembre 2009 
- Inizio attività mineraria: settembre 2009 
- Termine progettazione definitiva (della nuova viabilità di collegamento della SP 75 alla S.S. 

337 c.d. circonvallazione dell’abitato di Malesco): 30.06.2010 
- Termine progettazione esecutiva (della nuova viabilità di collegamento della SP 75 alla S.S. 

337 c.d. circonvallazione dell’abitato di Malesco): 31.12.2010 
- Termine realizzazione opere previste dall’art. 5 della convenzione originaria del 12.02.2005 

(realizzazione nuova viabilità): 30.11.2011  
 
   Il Sindaco informa che occorre modificare i termini relativi alla progettazione ed esecuzione delle 
opere, previsti dalla convenzione integrativa,  in quanto l’Amministrazione Comunale  intende 
modificare il tracciato della nuova viabilità modificando il PRGC. In questo momento visto che  è 
in corso l’iter di adozione  della variante strutturale al PRGC una modifica parziale del PRGC 
vigente allungherebbe eccessivamente i termini di approvazione di detta variante strutturale. Ad 
approvazione del nuovo PRGC si provvederà ad approvare la modifica del tracciato con una 
variante parziale con l’iter previsto dall’art.17 comma 7 della LR n.56/77.     
 
   Il Sindaco aggiunge che l’attuale tracciato della nuova viabilità prevede infatti di attraversare una 
zona di particolare valore ambientale la Pineta del Sasso Scivolone nonché comporta alcune 
problematiche per il transito e che la modifica verrà effettuata  per limitare tali inconvenienti; 
 
   Propone pertanto i seguenti nuovi termini: 

- Termine progettazione definitiva: 31.12.2012 
- Termine progettazione esecutiva: 31.04.2013 
- Termine realizzazione opere previste dall’art. 5 della convenzione originaria: 30.04.2014  

 
   Il Consigliere Cavalli interviene nella discussione comunicando che la minoranza è contraria alla 
modifica proposta che comporta vantaggi per la Società la quale avrebbe dovuto produrre da tempo 
la progettazione. Evidenzia inoltre i danni che il transito dei mezzi pesanti nel centro storico 
comporta per la pavimentazione stradale ed infine che avrebbe dovuto essere convocata 
sull’argomento la Commissione Consigliare Ambiente; 



 
   Non essendo altri interventi di rilievo, viene chiusa la discussione ed il Sindaco propone 
l’approvazione delle modifiche al crono programma della convenzione integrativa; 
    
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio tecnico; 
    
   Con voti favorevoli n.8 contrari n.3 (Sigg.Cavalli, Cerrina e Gallotti) su n.11 presenti e votanti 
espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
   1. Di approvare  per i motivi espressi in narrativa, la seguente modifica all’art.4 
“Cronoprogamma” della convenzione integrativa tra il Comune di Malesco e il Gruppo Minerali 
Maffei spa sottoscritta in data 02.10.2009 nella parte relativa ai termini di redazione della 
progettazione ed esecuzione della nuova viabilità di collegamento della SP 75 alla S.S. 337, c.d. 
circonvallazione dell’abitato di Malesco, come segue: 
 

- Termine progettazione definitiva: 31.12.2012 
- Termine progettazione esecutiva: 30.04.2013 
- Termine realizzazione opere previste dall’art. 5 della convenzione originaria: 30.04.2014  

     
    2.   Di trasmettere la presente deliberazione al Gruppo Minerali Maffei spa. 

 
Parere di regolarità tecnica 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 29.12.2011       Il Responsabile del Servizio 

   F.to   Dr.Antonella Salina       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è 
stata Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 18.01.2012 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li,  18.01.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 18.01.2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 


